公司2021年上半年没有发生违规对外担保情况，也不存在以前年度发生并累计至2021年6月30日的违规对外担保情况；

报告期内的对外担保均履行了严格的审批程序。公司与关联方所发生的各项资金往来均属公司生产经营活动中的正常的经营

性往来，不存在违规占用公司资金、损害公司利益及全体股东特别是中小股东权益的情形。

独立董事：张宏 马增荣 周书民

2、关于中国重汽集团相关股权划转至山东重工集团有限公司事项的说明

2019年9月25日，济南市国资委与山东重工集团签署了《中国重型汽车集团有限公司国有股权无偿划转协议》，经山东

省国资委同意，济南市国资委持有的重汽集团45%的国有股权无偿划转给山东重工；山东国投将持有的重汽集团20%股权除资

产收益权外的其他股东权利委托给山东重工行使。此事项构成山东重工对本公司的间接收购。2019年12月19日，中国证监会

核准豁免山东重工及其一致行动人因国有资产行政划转而控制本公司433,143,126股股份，约占当时公司总股本的64.55%而

应履行的要约收购义务。公司对上述事项均发布了相关公告。

目前，此次划转实施所需的所有审批、核准等监管要求均已满足。截至本报告披露日，相关方正在依法办理包括工商变

中国重汽集团济南卡车股份有限公司

2021年半年度报告全文

30

更登记在内的相关手续事宜。公司将密切关注此事项后续进展情况，并按照相关规定及时进行信息披露。

3、关于中国重汽非公开发行A股股票相关事项的说明

公司于2020年进行了非公开发行A股股票项目，向不超过35名特定投资者发行不超过168,111,600股新股。该事项分别经

2020年9月25日公司召开的第八届董事会2020年第四次临时会议及2020年10月12日召开的2020年第五次临时股东大会审议通

过。2020年12月14日中国证券监督管理委员会出具了《关于核准中国重汽集团济南卡车股份有限公司非公开发行股票的批复》

（证监许可[2020]3382号），核准公司非公开发行不超过168,111,600股新股。本次非公开发行新增股份168,111,600股，发

行价格为29.82元/股，已于2021年3月15日在深圳证券交易所上市。发行后，公司总股本由671,080,800股变为839,192,400

股。

4、除上述情况外，报告期内，公司未发现《证券法》第80条、《上市公司信息披露管理办法》第22条所列的重大事件，

以及公司董事会判断为重大事件的事项。

十四、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中国重汽集团济南卡车股份有限公司

2021年半年度报告全文

31

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
66,780 0.01% 168,111,600 0 0 0 168,111,600 168,178,380 20.04%

1、国家持股

2、国有法人

持股
51,646,173 0 0 0 51,646,173 51,646,173 6.15%

3、其他内资

持股
66,780 0.01% 105,399,029 0 0 0 105,399,029 105,465,809 12.57%

其中：境内

法人持股
105,399,029 0 0 0 105,399,029 105,399,029 12.56%

境内自

然人持股
66,780 0.01% 66,780 0.01%

4、外资持股 11,066,398 0 0 0 11,066,398 11,066,398 1.32%

其中：境外

法人持股
11,066,398 0 0 0 11,066,398 11,066,398 1.32%

境外自

然人持股

二、无限售条件

股份
671,014,020 99.99% 671,014,020 79.96%

1、人民币普

通股
671,014,020 99.99% 671,014,020 79.96%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 671,080,800 100.00% 168,111,600 0 0 0 168,111,600 839,192,400 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司非公开发行新增股份168,111,600股已于2021年3月15日上市，限售期为6个月，可上市流通时间为2021年9月15日。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2020年进行了非公开发行A股股票项目，向不超过35名特定投资者发行不超过168,111,600股新股。该事项分别经

2020年9月25日公司召开的第八届董事会2020年第四次临时会议及2020年10月12日召开的2020年第五次临时股东大会审议通

中国重汽集团济南卡车股份有限公司

2021年半年度报告全文

32

过。2020年12月14日中国证券监督管理委员会出具了《关于核准中国重汽集团济南卡车股份有限公司非公开发行股票的批复》

（证监许可[2020]3382号），核准公司非公开发行不超过168,111,600股新股。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期内因非公开发行募集资金项目，公司股本发生变动。年初股本为671,080,800.00元，截至2021年6月30日的加权平